Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 – Messejana.
Fortaleza, Ceará, Brasil.

NATUREZA
DO ATO:

EXTRATO DO CONTRATO Nº  031/2021 – SDHDS

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL (SDHDS) E A EMPRESA CEARENSE DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E
EXPORTADORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA.

FUNDAMENTAÇÃO:

OBJETO:

VALOR TOTAL:

PAGAMENTO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

O presente contrato tem como fundamento a Dispensa de Licitação n° 001/2021 e seus anexos, os
preceitos do direito público, o art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações; o Decreto
Municipal n°. 14.611, de 17 de março de 2020, que decretou Situação de Emergência em Saúde no
Município de Fortaleza, em função do enfrentamento da pandemia de COVID-19; Lei Municipal nº
10.995, de 31/03/2020, publicado no DOM em 01/04/2020, o Processo Administrativo nº.
P077264/2021 – SDHDS e, ainda, no Decreto Municipal nº 14.941/2021, bem como outras leis especiais
necessárias ao cumprimento do seu objeto.

Constitui objeto deste instrumento a contratação emergencial visando a aquisição de cestas básicas para
distribuir as pessoas em vulnerabilidade social, acompanhadas pela Secretaria de Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social - SDHDS, mediante reconhecimento do potencial risco de privação de bens
materiais que garantem a segurança alimentar e nutricional, decorrente da calamidade pública causada
pela pandemia de COVID-19.

O valor contratual global importa na quantia de R$ 18.711.000,00 (Dezoito milhões e setecentos e onze
mil reais).

O pagamento será efetuado até 30 ( trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/ fatura
devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da
CONTRATADA, no BANCO BRADESCO S/A.

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta de dotações consignadas no orçamento da
Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social (SDHDS): Unidade
Orçamentária: 31901 – FMAS; Classificação: 08.244.0141.2566.0001; Elemento: 33.90.32; Fonte:
1.001.0000.00.01.

VIGÊNCIA:

A vigência e execução do contrato será até 22/09/2021, contados a partir da sua assinatura, devendo ser
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº. 8.666/1993.

DATA:

Fortaleza – CE,   26 de março de 2021.

ASSINATURAS:

Sr. Francisco Claudio Pinto Pinho, Secretário da SDHDS/CONTRATANTE,   Francisco
Alessandro Araújo de Queiroz, representante da  CEARENSE DISTRIBUIDORA,
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
8T

PA
W

B
Q

P
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
48

91
40

 e
 c

ód
ig

o
8T

PA
W

B
Q

P

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

26 Mar 2021

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 8TPAWBQP

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 489140 e código 8TPAWBQP

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

		2021-03-26T12:39:06-0300